ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND              Bình Phước, ngày       tháng        năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng,

chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn

dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS)

Căn cứ Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội

chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Quyết định số

3910/QĐ-BYT ngày 25/12/2024 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực

hiện Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày 28/12/2024 của Chính phủ;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 42/TTr-SYT ngày 10/3/2025,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số

141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc

phải ở người (HIV/AIDS), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt và triển khai các nội dung tại Nghị định số

141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ đến các cấp, các ngành, cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh

biết để tổ chức thực hiện hiệu quả.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về triển

khai thực hiện các quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi

rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành có liên quan và các địa

phương trong việc triển khai các nội dung tại Nghị định số 141/2024/NĐ-CP

ngày 28/10/2024 của Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của các sở, ngành, địa

phương trong tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày

28/10/2024 của Chính phủ, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, kịp thời.

2

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết những

vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện; bảo đảm sự

phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên

quan trong việc triển khai hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày

28/10/2024 của Chính phủ đến cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp; các sở, ban,

ngành; các cơ quan, tổ chức và cá nhân tham gia công tác phòng chống

HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh.

2. Cập nhật và triển khai thực hiện các quy định của Nghị định số

141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ đảm bảo các đối tượng quản

lý được tư vấn, xét nghiệm; chăm sóc, điều trị ARV; liệu pháp tâm lý và các can

thiệp dự phòng lây nhiễm.

3. Triển khai các biện pháp can thiệp giảm tác hại trong dự phòng lây

nhiễm HIV trên nhóm người có hành vi nguy cơ cao, đa dạng các hình thức, địa

điểm cung cấp vật dụng can thiệp giảm hại bao gồm liệu pháp tâm lý cho người

sử dụng ma túy theo hướng dẫn của Bộ Y tế trên địa bàn.

4. Tổ chức, tuyên truyền, giám sát tốt việc quản lý các cơ sở điều trị

nghiện, các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; đảm bảo việc cấp thuốc

dài hạn cho bệnh nhân đang điều trị thuốc thay thế đúng quy định của Bộ Y tế.

5. Mở rộng, đa dạng mô hình tư vấn và xét nghiệm; đảm bảo phòng xét

nghiệm khẳng định HIV đáp ứng các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị theo

cơ sở xét nghiệm an toàn sinh học cấp II quy định tại Nghị định số

103/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và đạt tiêu chuẩn Quốc gia

TCVN ISO 15189.

6. Thực hiện lồng ghép hoạt động phòng chống HIV/AIDS vào các

chương trình phát triển kinh tế xã hội hàng năm; quản lý phân phối sử dụng

thuốc kháng HIV và quản lý thuốc thay thế.

7. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý công

tác phòng chống HIV/AIDS và đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác phòng

chống HIV/AIDS.

8. Định kỳ hoặc đột xuất tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai Nghị

định số 141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước theo quản lý phân cấp ngân sách hiện hành,

được lồng ghép trong các Chương trình, đề án, kế hoạch, dự án khác có liên

quan theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

2. Nguồn kinh phí tự chủ của đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp

khác.

3

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND các

huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả và đúng

quy định. Lồng ghép hoạt động phòng, chống HIV/AIDS với các chương trình

phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình tại tỉnh.

- Chịu trách nhiệm phân công cho các cơ sở y tế, hướng dẫn chuyên môn

kỹ thuật về tư vấn, xét nghiệm, điều trị, chăm sóc và dự phòng lây nhiễm HIV;

thực hiện các biện pháp can thiệp giảm tác hại trong dự phòng lây nhiễm HIV;

điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế (Methadone).

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, các cơ quan đơn vị, địa phương tổ

chức triển khai thực hiện các biện pháp can thiệp giảm tác hại trong dự phòng

lây nhiễm HIV.

- Tổ chức tiếp nhận, quản lý, sử dụng thuốc kháng HIV cho các đối tượng

quản lý theo quy định; báo cáo tình hình sử dụng thuốc kháng HIV theo hướng

dẫn của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Sở Tài chính nghiên cứu, đề xuất các giải pháp nhằm tăng

cường huy động nguồn lực để đầu tư phát triển các hoạt động phòng, chống

HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban ngành, các đơn vị liên quan tổ chức

triển khai, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện theo nội dung Kế hoạch này, định

kỳ trước ngày 28/12 hằng năm hoặc đột xuất (nếu có) tổng hợp tình hình, báo

cáo cho Bộ Y tế và UBND tỉnh theo quy định.

2. Công an tỉnh

- Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các

nhiệm vụ thuộc thẩm quyền quản lý.

- Chủ động phối hợp với ngành Y tế và các địa phương trong công tác

quản lý người tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện theo quy định;

tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống lây nhiễm HIV theo chức năng

nhiệm vụ, thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

3. Sở Tài chính

Căn cứ quy định pháp luật và khả năng cân đối của ngân sách, tham mưu

cấp có thẩm quyền nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch, đồng thời quyết toán

theo quy định.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh - Truyền hình và

Báo Bình Phước

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi những nội dung của Nghị định số

141/NĐ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ để nâng cao nhận thức của cán bộ,

4

viên chức, người lao động và nhân dân về phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội

chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan, xây dựng

kế hoạch thông tin, giáo dục truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS trên các

phương tiện thông tin truyền thông đại chúng và thông tin truyền thông cơ sở.

5. Các sở, ban, ngành khác liên quan

Có trách nhiệm phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị quản lý, tổ chức thực

hiện hoạt động phòng, chống HIV/AIDS theo quy định trong phạm vi chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

6. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

thành viên

Chủ động phối hợp với Sở Y tế các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, quán triệt triển khai Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày

28/10/2024 của Chính phủ trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội

viên và nhân dân về chính sách phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy

giảm miễn dịch mắc phải ở người; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội

thực hiện chính sách phòng, chống HIV/AIDS, thực hiện Luật phòng, chống

nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức thực hiện Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024 của

Chính phủ có hiệu quả; xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám

sát UBND cấp xã, phường, thị trấn và các cơ quan, tổ chức, phối hợp với cơ sở

giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện ma tuý cơ sở bảo trợ xã

hội, trại giam, trại tạm giam, nhà tạm giữ…, trên địa bàn thực hiện công tác

phòng, chống HIV/AIDS.

- Chỉ đạo lồng ghép, phối hợp và điều hành triển khai thực hiện Nghị định

số 141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ với các chương trình, dự

án khác tại địa phương trực tiếp quản lý; đảm bảo về ngân sách, nhân lực, cơ sở

vật chất địa phương cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn, kiểm tra, giám sát hoạt

động phòng, chống HIV/AIDS, hoạt động người nhiễm HIV, người có hành vi

nguy cơ cao khi tham gia cung cấp dịch vụ tư vấn, xét nghiệm sàng lọc HIV.

- Chỉ đạo cho UBND cấp xã, phường, thị trấn và các cơ quan liên quan

phối hợp với ngành Y tế trong quản lý người tham gia điều trị nghiện các chất

dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 141/2024/NĐ-CP

ngày 28/10/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng,

chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người

(HIV/AIDS). UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm

5

quyền triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; thực

hiện chế độ báo cáo định kỳ trước ngày 22/12 hằng năm (qua Sở Y tế tổng

hợp). Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh

về Sở Y tế để xử lý theo thẩm quyền hoặc nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh

theo quy định./.

Nơi nhận:                  KT. CHỦ TỊCH

- Văn phòng Chính phủ (b/c);                                        PHÓ CHỦ TỊCH

- Bộ Y tế (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị được phân công;

- LĐVP; các Phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT, TD6.

           Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T14:47:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Chung<nguyenthanhchung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T15:53:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T15:59:08+0700
	Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T16:09:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T16:09:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T16:10:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T16:10:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!